35

faciendum, petens, ut cum ipso misericorditer dispensetur. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si monachus ipse rem necessariam agebat et utilem et in loco, per quem aliquem transire non crederet vel ibidem existere vel etiam illuc de consuetudine venire, quando 5 lignum movisse dinoscitur, satis poterit, presertim in monasterio, ad altiores ordines promoveri.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), Non. Aprilis, anno nono.

### 43.

*Rechtsauskunft für den Bischof (Johannes) von Florenz: Subdiacone der Römischen Kirche, die Benefizien in der Diözese Florenz innehaben, sind dem Bischof von Florenz zum Gehorsam verpflichtet.*

*Rom, St. Peter, 1206 April 7.*

*Reg. Vat. 7, fol. 82<sup>v</sup> (Nr. 43).*

*Breigny, Diplomata, II/1 872, Nr. 43 = Migne, PL, 215, 849, Nr. 43. — Comp. III 1. 21. 3; 15 Alan. 5. 16. 5; Alan. K. 5. 17. 7; Bern. 1. 25. 4; Coll. Ful. 5. 18. 5; X 1. 33. 7. — S. unten Abb. III. — Potth. Reg. 2738.*

### .. Episcopo Florentino<sup>1)</sup>.

Per<sup>a)</sup> tuas nobis litteras intimasti, quod, cum aliqui Romane ecclesie subdiaconi prelationes in tua diocesi assecuntur, pro quibus tibi tenentur obedientiam exhibere, siquando exigente iustitia te contigerit exercere in ipsos ecclesiasticam disciplinam, illi subdiaconatus privilegium allegantes ea se asserunt non teneri, ac si per huiusmodi subdiaconatus officium ab obedientia, qua tibi tenentur, ratione obtenti beneficii sint exempti. Super quo postulasti per apostolice sedis oraculum edoceri, utrum propter ordinem 20 subdiaconalis officii a pontifice Romano perceptum hii<sup>b)</sup> tales a debita tibi obedientia subtrahantur.

Ad quod tibi breviter respondemus, quod, etsi decens sit, ut illis specialiter quantum convenit a te inter alios tibi subditos deferatur, quos benignitas apostolica collatione ipsius ordinis honoravit, per eum<sup>c)</sup> tamen ab obedientia, 30 quam alias tibi debent, minime absolvuntur.

Datum Rome apud sanctum P(etrum), VII Idus Aprilis, anno nono.

**43.** <sup>a)</sup> -er auf Rasur. Am Rande ein Paragraphenzeichen und von einer Hand des 15./16. Jhs.: hoc c(apitulum) est Ex(tra) de maio(ritate) et obe(dientia) (X 1. 33. 7). <sup>b)</sup> Darnach eine kleine Rasur. <sup>c)</sup> Migne: eam.

35 **43.** <sup>1)</sup> S. Br. IX 20 Anm. 1.

## 44.

*Innocenz III. bestätigt der Abtei Pothières das inserierte Privileg Papst Johannes' (VIII.) von 878.*

*Rom, St. Peter, 1206 April 8.*

*Reg. Vat. 7, fol. 82<sup>r</sup>—83<sup>r</sup> (Nr. 44).* 5  
*Bréquigny, Diplomata, II/1 873, Nr. 44 = Migne, PL, 215, 850, Nr. 44. — S. unten Abb. III.*  
*— Potth. Reg. 2739.*

**.. Abbati et conventui Pultarien(sibus)<sup>1)</sup>.**

vgl. Io 14, 6 | Cum<sup>a)</sup> Christus sit veritas, nos, qui licet indigni locum eius tenemus in  
vgl. Io 5, 33; 18, 37 terris, veritati debemus testimonium perhibere, cum ipse de se dixisse lega- 10  
Io 18, 37 tur: «Ego ad hoc natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati». Ex litteris siquidem dilectorum filiorum O(livarii) sanc-  
ti Sequani<sup>b)</sup>, A(rvei) Flauiacensis<sup>b, 3)</sup> et H(ugonis) Castellionis<sup>d)</sup> abbatum et G.  
decani Castellionis accepimus evidenter, quod ipsi in ecclesia vestra privile- 15  
gium bone memorie Iohannis pape, predecessoris nostri<sup>c)</sup>, vetustissimi sigilli roboratum munimine invenerunt<sup>c)</sup> et illud inspicientes subtiliter et rescribi fideliter facientes rescriptum ipsius eorundem sigillis munitum ad nostram presentiam direxerunt obnixe ac humiliter deprecantes, ut illud vestre dignaremur ecclesie de solita benignitate sedis apostolice innovare. Nos igitur tam vestris quam eorundem precibus benivolum prestantes assensum atten- 20  
dentes, quod monasterium ipsum in libro censuali camere nostre inter cetera monasteria libera et exempta dinoscitur annotatum et quod etiam nobis et successoribus nostris in una libra argenti annis singulis teneatur<sup>6)</sup>, transcrip-  
tum privilegii supradicti<sup>d)</sup>, quod monasterii vestri continet libertatem, ne

---

44. <sup>a)</sup> Vor -um eine kleine Rasur. <sup>b)</sup> Migne: Flavinianensis. <sup>c)</sup> Migne: invenerint. <sup>d)</sup> Korr. 25 aus supradictu(m).

44. <sup>1)</sup> Rainald (II.), als Abt von Pothières (Ben.-Abtei, Diöz. Langres, ht. Dijon, Arr. Châtillon-sur-Seine, Dép. Côte-d'Or) bezeugt 1197/1203—1220. Vgl. *Gallia Christiana* IV 726; ROUSSEL, *Langres*, III 23.

<sup>2)</sup> Olivarius, als Abt von Sainte-Seine-l'Abbaye (Ben.-Abtei, Diöz. Langres, ht. Dijon, Dép. Côte-d'Or) bezeugt 1205—1224/1226. Vgl. *Gallia Christiana* IV 698; ROUSSEL, *Langres*, III 158.

<sup>3)</sup> Arveus (Herveus), als Abt von Flavigny (Ben.-Abtei, Diöz. Autun, ht. Dijon, Dép. Côte-d'Or) bezeugt zwischen 1193 und 1228 (sein Gegenkandidat Gilbert, Abt 1198—1207, wurde von Innocenz III. abgesetzt: Br. X 90 vom 19. Juli 1207; *Poth. Reg.* 3143; MIGNE, PL, 215, 1187; s. auch Br. I 299 vom 20.—30. Juli 1198). Vgl. *Gallia Christiana* IV 461f.; *Dict. HGE* 17 (1971) 405.

<sup>4)</sup> S. Br. IX 24 Ann. 1.

<sup>5)</sup> Papst Johannes VIII. (872—882), der auf dem Weg zur Synode von Troyes, 878, die Kirche von Pothières weihte. Vgl. DBI 55 (2000) 560—566. Vgl. auch die Briefe Johannes' VIII. betreffend Pothières von 879: *Registrum Iohannis VIII. papae* 194, Nr. 218; 195, Nr. 219; 197, Nr. 221.

<sup>6)</sup> Vgl. FABRE—DUCHESNE, *Liber Censuum*, I 190a, 245b; PFAFF, *Liber Censuum*, Nr. 501.

super hoc possit veritas deperire, ad veritatis notitiam plenioram de verbo ad verbum huic pagine duximus subscribendum<sup>7)</sup>:

Ioh(anne)s episcopus, servus servorum Dei, venerabili religiosoque<sup>e)</sup> abba-ti<sup>8)</sup>, qui divino nutu divinaque providentia in monasterio fuerit constitutus,  
 5 quod a vobis, Gerardo scilicet clarissimo filio nostro comiteque illustri<sup>9)</sup> nobilissimaque filia Berta<sup>10)</sup>, in nomine Domini nostri<sup>f)</sup> Iesu Christi et vene-ratione beatissimorum apostolorum Petri et Pauli super annem<sup>g)</sup> preter-fluentis Secane<sup>h,</sup><sup>11)</sup> in agro respiciente ad villam, quam ex antiquo Pultarias nominant, in pago Laticen(si) in finibus Burgundie<sup>12)</sup> ab imis constructum  
 10 est opibusque ditatum, eiusque successoribus in perpetuum. De quo monas-terio cum omnibus iure ad se pertinentibus pro remedio ac futura retribu-tione animarum vestrarum hanc sanctam Romanam heredem fecistis eccl-e-siam illudque per donationis paginam beatissimo Petro apostolorum princi-pi contulisti. Quando<sup>i)</sup> ea, que<sup>j)</sup> catholicorum corda pontificum sunt monitis  
 15 provocanda, ita<sup>j)</sup> ardenti desiderio divina preveniente clementia succendun-tur, ut ab eis ultiro poscantur, tanto alaci et leto sunt<sup>k)</sup> animo<sup>k)</sup> concedenda, quanto ea ipsa<sup>l)</sup>, que cupiunt, si nollent facere, peti debeant. Proinde iuxta vestram petitionem monasterio in honore Domini nostri Iesu Christi et beatissimorum apostolorum Petri et Pauli, quod in parrochia urbis Lingonice<sup>13)</sup>  
 20 in loco et regno prenominato a vobis religiosa devotione fundatum est<sup>m)</sup>, huiusmodi privilegia presentis nostre apostoli\*ce auctoritatis decreto indul-gentes condimus<sup>n)</sup>, confirmamus atque statuimus, ut nulli regum, nulli anti-stitum, nulli quacumque peditum<sup>o)</sup> dignitate vel cuiquam alio de hiis, que eidem monasterio a vobis, nobilissimis filiis nostris, iam donata sunt vel in  
 25 futuro a vobis vel quibuslibet aliis de proprio fuerint iure collata, sub cuius-libet cause occasionisve specie minuere vel auferre et sive suis usibus appli-care vel aliis quasi piis causis pro sue avaritie excusatione liceat quocumque modo concedere, sed cuncta, que ibi oblata sunt vel offerri contigerit tam ab

\* fol. 83r

<sup>e)</sup> reliosoque. <sup>f)</sup> Am Rande ein kurzer, waagrechter Strich. <sup>g)</sup> annem. Die Emendation schon bei Migne. <sup>h)</sup> Migne: Sequanae. <sup>i)</sup> Migne fügt hinzu: ad. <sup>j-i)</sup> Migne: que pontificum sunt monitis provocanda, catholicorum corda ita. <sup>k-k)</sup> Migne: animo sunt. <sup>l)</sup> Am Rande ein kurzer, waagrechter Strich. <sup>m)</sup> Daraüber eine Raute, dasselbe Zeichen am Rande. <sup>n)</sup> Migne: concedimus. <sup>o)</sup> Durch Unterpongierung korr. aus p(re)editu(m).

<sup>7)</sup> JE 3186, 19. September 878.

35 <sup>8)</sup> Hairon (Saron), Abt von Pothières 863—885. Vgl. ROUSSEL, *Langres*, III 23.

<sup>9)</sup> Gerhard von Roussillon, Graf von Paris, 853 Herzog von Lyon und Vienne, gest. 878/879.

Vgl. *Dict. BF* 15 (1982) 1244f.; FABRE-DUCHESNE, *Liber Censuum*, I 190a mit Anm. 1.

<sup>10)</sup> Bertha, Frau des Gerhard von Roussillon. Vgl. *Dict. BF* 6 (1954) 184f. S. *Monumenta Vizeliacensia*, Cartulaire, 243, Nr. 1 (Gründung von Pothières und Vézelay, 858/859); 248, Nr. 2

40 (Übertragung von Pothières und Vézelay an den apostolischen Stuhl, 863).

<sup>11)</sup> Fluss Seine.

<sup>12)</sup> Grafschaft Le Lassois (des Grafen Gerhard) um den Mont-Lassois, Comm. Vix-Saint-Marcel, Cant. Châtillon-sur-Seine, Dép. Côte-d'Or. Vgl. ROSEROT, *Côte-d'Or*, 210, 261f.

<sup>13)</sup> Langres.

vobis quam ab eis, qui in eodem loco in officio abbatis vel conversatione religiosa succrescunt seu qui pro anime sue remedio ibidem oblationes suas obtulerint, a presenti tempore illibata et sine inquietu<sup>p)</sup> volumus et apostolica auctoritate precipimus possideri; eorum tamen usibus, pro quorum sustentatione ac gubernatione concessa sunt fuerintque, modis omnibus profutura ea conditione, ut nullus successorum nostrorum in hac sancta sede, cui auctore Domino deservimus, numquam vel usquam quiddam de eisdem rebus cuiquam beneficiare, commutare ac<sup>q)</sup> sub censu<sup>q)</sup> concedere vel retinere per futura tempora patiatur, sed censem tantummodo in testamento traditionis vestre, quo ex eodem monasterio<sup>r)</sup> heredem hanc sanctam fecistis matrem ecclesiam, singularum videlicet librarium argenti, annis singulis successores nostri<sup>s)</sup> accipientes pie paternitatis suffragium eidem monasterio, abbatibus ac monachis sub regula sancti patris Benedicti ibidem degentibus sollicitudine pastorali vigilanter contra omnes infestantes impendere studeant.

Item constituimus, ut obeunte abbate predicti<sup>t)</sup> monasterii non aliis ibi quacumque obreptionis astutia ordinetur, nisi quem consensus monachorum secundum timorem Dei et institutionem regule sancti Benedicti elegerit et huius apostolice sedis pontifex previderit<sup>u)</sup> ordinandum aut suggestione monachorum consenserit ordinatum. Hoc quoque capitulo presenti subiungimus, ut locum avaritie secludamus, nullum de regibus, nullum de sacerdotibus vel quemcumque fidelium per se suppositamve personam decimas expetere et de ordinatione eiusdem abbatis vel clericorum atque presbiterorum vel de largitione crismatis aut consecratione basilice aut de quacumque commoditate spiritalis aut temporalis obsequii sive quibuscumque causis ad idem monasterium pertinentibus audere in auro vel alia qualibet specie commodi vel exenii loco quicquam accipere neque eundem abbatem ordinationis sue causa dare presumere, ne hac occasione ea, que a fidelibus pie loco offeruntur aut iam oblata sunt, consumantur; neque episcopus civitatis ipsius parrochie nisi ab abbe ipsius monasterii invitatus ibidem publicas missas agat neque stationes in cenobio eodem indicat, ne servorum Dei quies quoquo modo populari conventu valeat perturbari, neque paratas aut mansionaticos exinde presumat erigere. Susceptionem autem fidelium et religiosorum ac beneficentiam, quam iubet Apostolus cunctis exhibendam, pro possibilitate loci et facultatum non modo ibidem gratis fieri denegamus<sup>v)</sup>, verum etiam suademos, sed et modus in numero congregationis adeo conservetur, ut nec pluralitas penuria nec paucitas inhabitantium destitutionem loci indicere valeat.